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Parathénje:

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport ¢ Komunés sé Mitrovicés pérbéhet nga tre sektoré: Sektori
1 Kulturés, i Rinisé dhe i Sportit, q¢ né fakt pérbéjné edhe kompleksitetin e punés s€ késaj
drejtorie. Institucionet vartése té saj jan€: Qendra e Kulturés, Teatri i Qytetit, Ansambli i Qytetit,
Bibliotcka Komunale “Latif Berisha”, Muzeu i Qytetit, Palestra e Sporteve “Minatori”,Galeria e
Arteve si dhe salla e sporteve “Fatime Xhaka” (Kéto dy té fundit si dhe Ansambli aktualisht nuk
jané funksionale). Personeli i Drejtoris€ pérbéhet nga gjithsejt 52 zyrtaré, si dhe 20 né teatér, té
cilét punojné né departamentet respektive, t& ndaré sipas organograméve pérkatése. Drejtoria pér
Kulturé, Rini dhe Sport e Komunés s€ Mitrovicés né vazhdimési ka paraparé ngritje té
vazhdueshme t€ kapaciteteve t€ saj né fusha té ndryshme. Né bashképunim me institucionet
vartése, ka planifikuar qéllimet dhe objektivat ¢ saj pér kété vit, dhe, duke analizuar né hollési
buxhetin e planifikuar pér kété vit dhe duke pasur parasysh resurset njerézore, ka planifikuar qé
gjaté kétij viti kalendarik t€ mbéshtesé né forma té ndryshme ngritjen ¢ kapaciteteve né sektorét
e saj, gjithmoné né bazé t€ ligjeve qé€ rregullojné punén institucionale dhe menaxhimit komunal.
DKRS &shté pérgjegjése dhe aktive né punén e saj, né ményré qé objektivat e parashikuara té
arrihen dhe t€ respektohen aktivitetet tradicionale té sektoréve pérkatés, t€ inicojé bashképunime
té reja dhe t€ nxisé€ investitorét t& investojné, si dhe té kérkojé fonde shtesé;

Ky raport &sht€ hartuar né kuadér té aktiviteteve t€ drejtorisé dhe pérfshiné mbéshtetjen
periudhén kohore Janar-Dhjetor 2024.

Gjaté vitit 2024 buxheti i miratuar pér Drejtoriné pér Kulturé Rini dhe Sport ka gené né
shumé prej 1,229.620 €, duke pérfshiré dhe pagat.

Té ndara sipas kategorive kané qené:
e Mallra dhe shérbime 85.000 €
e Shpenzime Komunale 80.000 €
e Subvencione dhe Transfere 300.000 € dhe

e Investime Kapitale 530.000 €.



Teatri 1 Qyetetit”Muharrem Qena” ka buxhetin e veqanté dhe pér vitin 2024, totali 1 miratuar ka
gené 199,644 €.

Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport éshté pérgjegjése pér detyrat dhe pérgjegjésité si né vijim:

1. Hartimin e planit pér mbéshtetjen kulturore, sportive dhe rinore;

2. Udhéheqgje me resurset lokale kulturore, rinore dhe sportive;

W

Udhéhegje me Teatrin, Bibliotekén ¢ Qytetit, Muzeun e Qytetit, Qendrén e Kulturés,
Palestrén e sporteve dhe hapésirat tjera pércjellése;

Organizimin dhe shénimin e datave me réndési historike kur kérkohet;

Organizimin ¢ debateve pér zhvillim dhe avancim té kulturés, rinis€ dhe sportit;
Grumbullimin e shénimeve faktike mbi té arriturat né kulturé, rini dhe sport;

Bashképunim té ngushté me kryetarin ¢ Komunés dhe raportimin pér punét e drejtorisé;
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Bashképunim me nivelin gendror nga fushé veprimtaria pérkatése dhe késhilltarét nga

kéto fusha;

9. Regjistrimin e grupeve, klubeve, ansambleve etj;

10. Mbéshtetje t€ aktiviteteve kulturore, rinore dhe sportive;

11. Bashképunim me qytete tjera, pér té mundésuar njé integrim t&€ miréfillté dhe kémbim
pérvojash si dhe me OJQ, e organizata té tjera vendore ¢ ndérkombétare;

12. Pérkrahje dhe ndihmé asociacioneve, klubeve dhe shoqatave né aktivitetet e tyre;

13. Pérkrahje, mbéshtetje dhe mbikqyrje té punés dhe funksionimit té Qendrés Rinore né
pérputhje me ligjin;

14. T€ ofrojé institucionet ¢ veta né shérbim té pérgjithshém té qytetaréve (me veprimtarité
primare q¢€ kryejné ato, por né raste emergjente edhe veprimtari té tjera);

15. Té nxisé€ investitorét dhe t€ kérkojé fonde shtesé;

16. T€ organizojé anketa, seminare e trajnime té ndryshme, kygje té t€ rinjve kosovaré né
aktualitete rinore, evropiane e botérore;

17. T€ ushtrojé edhe kompetenca tjera q€ do t’i pércaktohen me ligj ose qé delegohen nga

pushteti gendror.



Sektori i Kulturés

1. Aktivitetet kulturore tradicionale

- Festa e 17 shkurtit

-1 Qershori dita e Fémijéve

-Kremtimi 1 6 Qershorit — Dités s€ Déshmoréve té Mitrovicés

- Kremtimi i festave tjera kombétare dhe ndérkombétare, si dhe shénimi i pérvjetoréve té
réndésishém, sipas kalendarit t& pérpiluar nga Sektori 1 Kulturés

-Kremtimi i festes s€ 28 Néntorit

2. Projektet kapitale afatgjata

- Objekti i pérhershém i Bibliotekés Komunale(Punét jané duke hecur sipas planit dinamik)

- Objekti i pérhershém i Muzeut t€ Qytetit( jané béré investime té vogla ku edhe gjaté ketij viti
parashihet té i ipet selia e pé€rheshme dhe té fillojné investimet kapitale)

-Renovimi 1 Qendrés sé€ Kulturés éshté béré edhe pérurimi i punimeve

Punét administrative

Jan€ pérpunuar 120 1€ndé

Pjesé e komisionit Raporti i Performancés komunale pér vitin 2023

Agjenda Evropiane pér periudhén Janar-Qershor 2024

Planin Lokal te Veprimit pér Baraziné Gjinore t€ Komunés

Komisonit pér vlerésimin e pasurisé jo-financiare t€¢ Komunés sé Mitrovicés s€ Jugut
Strategjia pér Kulturé 2024-2027 ¢ cila gjaté muajit Qershor €shté€ aprovuar né€ kuvendin

komunal

AKTIVITETET E SEKTORIT TE KULTURES

Mbikéqyrja e vazhdueshme e mbarévejtjes s€ punéve né institucionet vartése.

Jemi duke punuar pér formimin e komisionit pér t€ hartuar planin ideor mbi
renomvimet ¢ Muzeut t€ qytetit.

Koncert me rastin e 17 shkurtit “Sheshi Adem Jashari”

Java e Frankofonis€ n€ Mitrovicé

Kremtimi i 6 Qershorit — Dités s€ Déshmoréve t€ Mitrovicés

Koncert solistik recital me kitar nga Milot Mehmeti né hapésiré€ t& sektorit t& etnologjisé.

Edicionit i 4-t€ 1 Festivalit t€ Letérsisé ZaNa mbrémje letrare pér té verbér, si dhe mbrémje
letrare ndérkombétaré.

Shfaqgje teatrale franceze "B+B= BB

Koncerti me rastin e 28 néntorit

Aktivitete kulturore t&€ mbéshtetura nga Sektori i Kulturés
Projekti”Trashégimia dhe Inovacioni”’Ojq Bonevet
Projekti “Jehona e Tradités”Ojq Eduaktiv



- Projekti”Uné dhe Karriera ime”0jq-APRFK

- Ekspozité”Ngjyrat e Trashégimisé¢ Soné”0jq-APRFK

- Projekti “Promovimi i gjithépérfshirjes né Mjedisin Kulturor’Doén Syndrome
Kosova-Mitrovicé

- Projekti”Global Music Fest 2024”Shoqata e Muzicienteve te Mitrovicés

- Projekti”Promovimi i Artit dhe Kultures pérmes fémijéve”Ojq”Shqipet e Vogla

- Festivali “Mitrovica Guitar Days 2024”0jq Kosova Ars

- Festivali 1 Komedisé “Mitrix Culture”

- Festivali “Green Fest” 0jq 7 Arte

- Festivali” Boletini n’Plis t&é bardhé

- Festivali “Promovimi i traditave dhe kulturés Mitrovicase” OJQ CECD

- Festivali “Cicérrimat Buzé Ibrit”

- Projekti “Panair“Promovimi i ushqimit dhe veshjeve tradicinale” Busines Eoman
Mitrovica

- Projekti -Panair “Veshjet Tradicionale” Graté ¢ Minatoréve

- Projekti”Koncert Tradocional " HDSAI

- Projekti”Sheshi Festiv’Ad Libitum

- Panair “Kristalet e Trep¢és”Ojq Minatori 88-89

- Panair“Promovimi i vlerava tradicionale”Ojq Rinas

- Dramé pér Fémijé’0Ojq Aleksandér Moisiu”

Sektori i Kultur€ mbas mbéshtetjes s€ akvtiviteteve kulutore ka arrité té keté mbi 350

akvtivitete kulturore.

*

Ekspozitat 2. Puna muzeale dhe ekspozitat Né vitin 2024, Muzeu i Mitrovicés ka realizuar njé
séré iniciativash t€ suksesshme pér t€ béré muzeun njé "Muze Gjithépérfshirés". Pérmes njé
bashképunimi t€ ngushté me Drejtorin€ ¢ Kulturés, Rinisé dhe Sporteve (DKRS), OJQ-t&, dhe
partnerét e tjeré, muzeu ka avancuar pérfshirjen dhe aksesin pér vizitorét e t€ gjitha grupeve
shogérore. Ky proces ka pérfshiré risitimin ¢ narrativave shpjeguese muzeale, pérmir€simin e
kushteve t€ ekspozitave, si dhe pérkthimin e materialeve né gjuhé t€ ndryshme dhe né alfabetin
Braille, duke garantuar akses t& barabarté pér ata me aftési té€ kufizuara. Po ashtu, jané realizuar
pérmirésime t€ infrastrukturés muzeale, pérfshiré rregullimin e ndrigimit dhe vitrinave pér njé
prezantim mé dinjitoz t&€ koleksioneve. Kéto pérpjekje kan€ kontribuar né€ rritjen e vizibilitetit té
muzeut dhe né rritjen e numrit té vizitoréve, duke pozicionuar Muzeun e Mitrovicés si njé nga
mé t€ qasshmit pér promovimin e trashégimis€ kulturore materiale n€ Kosové, duke ofruar
mundé€si t€ barabarta pér t€ gjithé qytetarét dhe pérmirésuar pérvojén kulturore té vizitoréve

e Risitimin e narrativave shpjeguese muzeale, ku jané pasuruar shpjegimet muzeale té objektit té
ish-Armaté€s g€ muzeu e shfrytézon, hartat dhe guidat udh€zuese né hyrje t€ muzeut, si dhe
printimi i guidés pér t’u dhuruar vizitoréve.

e Pérkthimin dhe printimin e guidave shpjeguese muzeale nga gjuha shqipe né até serbe dhe
angleze.

e Pérkthimin dhe botimin e guidave shpjeguese muzeale n€ alfabetin Braille né gjuhén shqipe
dhe serbe.

e Pérkthimin e guidave shpjeguese né gjuhén e shenjave, t€ cilat u lané t€ disponueshme né hyrje
t€ muzeut.



e Rregullimin e ndrigimit té sallave ekspozuese dhe rregullimin e vitrinave arkeologjikeJané
ekspozuar fotografi dhe t€ dhéna arkivore té€ pa ekspozuara mé paré¢;
e Jané trajtuar materiale arkivore pér dy ekspozitat tematike si pér pavarsi si dhe tekstile té

materialeve etnologjike;
Si dhe sistemimi i bibliotekés éshté puné né proces té vazhdueshém, me inventarizim dhe
risistemim librash nga koleksioni i bibliotekés muzeale

Numri i vizitorve né Muze u rrit€ gjithashtu nga vizitat e ekspozitave si dhe nga ngjarjet
kulturore té shumta qé u organizuan gjaté késaj periudhe arriti né 5000.

Biblioteka e qytetit “Latif Berisha”

Sektori profesionale gjaté muajve Janar-Qershor jané antarésuar 27 antaré me pagesé dhe 8
antaré jané liruar nga pagesa dhe ka pasur 1135 shérbime té kryera n€ sall€ té leximit.
Sektori pér té rritur 25 antaré dhe 16 pa pagesé me gjithésejt 733 shérbime

Sektori pér fémijé 81 antaré dhe 22 té liruar nga pagesa me 2360 shérbime t€ ofruara.

Gjaté késaj periudhe ka pas 5 vizita nga shkollat fillore .

Né sektorin e pérpuimit jané pérpunuar 733 ekzemplaré librash pér té gjithé sektorét.

Qendra e Kulturés “Rexhep Mitrovica

Me 2 dhjetor té vitit 2024 &shté béré hapja solemne e Qendrés s¢ Kulturés dhe n€ hapje jané
organizuar disa aktivitete né té cilat aktivitete s€ bashku me stafin jemi angazhuar pér
mbarvajtjén ¢ kétyre si dhe né puné t€ ndryshme q€ kané dalé gjaté kétyre organizimeve. Gjaté
rihapjés sé Qendrés sé Kulturés jané hapur edhe tri ekspozita tematike, dy ekspozita me piktura
nga piktori Skender Indizi dhe skulptori Sabri Behramaj. Si dhe ekspozita tematike “Mundem”
me piktura té realizuara nga fémijét m aftési t€ ndryshme. Po ashtu nga data 2 deri me datén 7
dhjetor gjtaté Festivalit t&¢ Komedisé Mitrix, stafi i Qendrés sé Kulturés €shté angazhuar né puné
té ndryshme si dhe né mbarvajtjen e kétij aktiviteti kulturor. Kéto dité €shté hartuar Agjenda e

Aktiviteteve té cilat do t€ organizohen né Qendrén e Kulturés “Rexhep Mitrovica”
Objektivi 1: Hartimi dhe realizimi i planit pér mbéshtetjen kulturore.

Jané realizuar dy Thirrje Publike pér mbéshtetje financiare té projekteve kulturore t€ OJQ-ve, me
¢’rast jané mbéshtetur 27 projekte kulturore t&¢ OJQ-ve né shumé t&€ pérgjithshme prej 99,700
eurosh. Jané shqyrtuar gjithsej 78 1éndé e kérkesa t€ OJQ-ve dhe individéve.

Objektivi 2: Udhéheqje me Teatrin, Bibliotekén e Qytetit, Muzeun e Qytetit, Qendrén e
Kulturés. Mbikéqyrja e vazhdueshme e mbarévejtjes sé punéve né kéto institucione vartése.



Teatri i Qytetit “Muharrem Qena”

Edhe pse teatri ka gene ne renovim te salles dhe objektit te Q.K. deri n€ mujain nentor ne teater
jane zhvilluar aktivitetet e rregullta ditore te punes duke gjetur objekte altemative per realizimin
€ programit vjetor te punes, si teatrin ¢ Vushtrris dhe Muzeun e Qytetit. Teatri “Muharrem Qena”
ka realizuar dy premiera té shfagjeve teatrore dhe kemi filluar me shfaqjen e treté pwr vitin 2024,
Shfagja per te rritur ,,Njé vrasje e vogdl aksidentale" regjisore Marigona Bekteshi Ferati dhe
Shfaqgja per femije ,,Revolta e Presjes” regiisor Fatmir Hyseni

Né muajin shtator kemi marrur pjesé né festivalin e komedis né Suhareké me shfagjen “Nj€
vrasje e voél aksidentale" regiisore Marigona Bekteshi Ferati. Gjaté muajit tetor kemi filluar me
shfagjen ,,Provinca" regiisor Ard Islami.

Teatri,,Muharrem Qena" gjaté muajit néntorka géndruar né Egjipt né qytetit Sharm El Sheikh
Egjipt nd festivalin e teatrove Sharm El Sheikh International Theater Festival for Youth.

Po ashtu gjaté muajit néntor teatri ,,Muharrem eena" ka qen€ i angazhura ne festivalin e komedis
Mittrixfest ku ka ndihmuar me t€ gjtha kapacitetet e teatrit.

Sektori i Rinisé

Sektori i Rinisé, i cili vepron né kuadér té Drejtorisé sé Kulturés, Rinis€ dhe Sportit ka si mision:
fugizimin e té rinjve dhe krijimin e mjedisit pérkrahés pér zhvillimin shogéror dhe personal té
tyre, krijimin e mundésive pér promovim, zhvillim dhe pjesémarrje te t€ rinjve né jetén aktive
shoqérore si dhe ofrimin e shérbimeve té barabarta pér té rinjt€, q€ mundésojné€ zhvillimin e
shkathtésive jetésore dhe vlerave shoqérore, duke respektuar vecorité individuale tek té
rinjté.Sektori i Rinisé ka pér objektivé qé té avansojé proceset t€ cilat ndérlidhen me rolin e té

rinjve né€ komuné.

Politikat e Drejtoris€é sé Kulturés, Rinisé dhe Sportit, konkretisht t€ Sektorit t€ Rinis€ sé
Komunés sé Mitrovicés s€ Jugut, jané:

e Avancimi i infrastrukturés rinore

e Pjesémarrja aktive e rinisé n€ proceset shogérore

e Kirijimi i mundésive dhe pérkrahja ¢ punésimit té té rinjve

e Edukimi dhe parandalimi i dukurive t&¢ d€émshme pér rininé



Fugizimi dhe qéndrueshméria ¢ Qendrave Rinore dhe Késhillit t€ Veprimit Rinor Lokal
(KVRL)

Promovimi i Vullnetarizmit

Integrimi i grupeve t€ margjinalizuara

Infrastruktura Rinore.

Ne kuadér té Sektori té Rinisé t& Komunés sé€ Mitrovicés s€ Jugut vepron KVRL (Ké&shilli i

Veprimit Rinor Lokal) i cili ka mision pérforcimin e organizatave rinore brenda komunave

pérkatése, si dhe ndértimin e njé vizioni t€ pérbashkét pér rininé, po ashtu ne kuadér te sektorit te

rinisé ekziston edhe Qendra Rinore e Mitrovicés, Qendra Rinore n€ Bare dhe Diakonia Youth

Center gé jané hapésira té funksionalizuara pér zhvillimin e aktiviteteve t€ rinjve.

Sektori i rinisé bashképunon me Departamentin ¢ Rinis€ prané MKRS-sé, organizata vendore

dhe ndérkombétare. Sektori i rinisé né bashképunim me KVRL-né, Qendrén Rinore Mitrovica,

Qendrén Rinore né Bare dhe Diakonia Youth Center si dhe Organizata t€ t€ ndryshmé

realizojné projekte/aktivitete té ndryshme varésisht nga kérkesat/nevojat e t€ rinjve.

Aktivitetet tradicionale té Sektorit té Rinisé organizon jané:

Aktivitete t€ ndryshme rinore pér Ditén e Pranverés, 21 mars

Aktivitete té ndryshme rinore pér 31 Majin Ditén Ndérkomébtare kundér Duhanit
Aktivitete t€ ndryshme rinore pér Ditén ndérkombétare t€ Librit, 23 prill

Aktivitetet té ndryshme rinore pér 26 Qershorin Ditén ndérkombeétare kundér narkotikéve
Aktivitete té ndryshme rinore pér Ditén ndérkombétare t€ rinisé 12 gusht

Aktivitete t& ndryshme rinore pér shénimin e Javés sé Rinisé shtator

Aktivitete té ndryshme rinore pér shénimin e 1 dhejtorit dités ndérkombétare kundér
HIV/AIDS

Aktivitete t€ ndryshme rinore pér shénimin e 5 dhjetorit dit€s ndérkombétare té

vullnetarizmit

Dokumente té réndésishme té Sektorit té Rinisé jané:

Ligji pér Fuqizim dhe Pjes€émarrje t€ Rinisé
Strategjia dhe Plani i Veprimit Rinor lokal 2014-2017, paraqet dokumentin zhvillimor

pér té rinjté e Komunés sé Mitrovicés, pa dallim gjinie, besimi fetar apo komunitetit.



e Rregullorja Nr.04/2015 pér Fuqizimin dhe Promovimin e Vullnetarizmit né Komuné
e Bazuar né Ligjin pér Fuqizimin dhe Pjesémarrjen e Rinis€, né proces t€ hartimit jané

nxjerre edhe draft Udhézimet Administrative, si¢ jané:

1. Udhézimi Administrativ pér pjesémarrjes s€ té rinjve né vendimmarrje
Udhézimi Administrativ pér Licencimin ¢ Qendrave Rinore.

Udhézimi administrativ pér punén vullnetare dhe

Eal

Udhézimi administrativ pér Edukimin Jo-formal té t€ rinjve

Nga kéto Udhézime €shté hartuar dhe aprovuar Rregullorja Nr.04/2015 pér Fuqizimin dhe
Promovimin e Vullnetarizmit né Komuné

Gjithashtu me vendim &shté béré njohja ¢ Késhillit t&€ Veprimit Rinoré Lokal (KVRL) né
Komunén e Mitrovicés sé Jugut, késhill ky i cili funksionon si organ i pérfaqé€simit rinoré, i
pérbéré nga pérfaqésuesit e organizatave rinore jofitimprurése té nivelit lokal.

Né vitin 2014 éshté béré miratimi i Planit té€ Veprimit Rinor Lokal — Mitrovicé pér vitet 2014 —
2017.

Objektiva 1: Konsolidimi, funksionalizimi dhe fuqizimi i Organizatave Rinore

Né kuadér té kétij objektibi éshté béré ngritja ¢ kapaciteteve pér Organizatat Rinore lidhur me
zhvillimin organizativ, ky objektivé &shté arritur pérmes pérkrahjés s¢ projekteve rinore dhe
mbéshtetja e nismave pér aktivizmin rinor né komunitet mobilitetin rinor, si dhe pérkrahja e

Organizatave Rinore g€ promovojné, ndérgjegjésojné pér té drejtat dhe pérgjegjésité e té rinjve.

Objektiva 2: Pérkrahja dhe fuqizimi i Qendres Rinore dhe KVRL-se

Gjaté vitit 2022 éshté pékrahur financiarisht Qendra Rinore Publike dhe Qendré Rinore né Bare
si dhe KVRL-ja

Objektiva 3: Pérkrahja pér mobilitetin rinor

Né kuadér té késaj objektive zyratet nga Sektori i Rinis€ kan¢ qené pjes€ e aktiviteteve té
organizuara nga organizata vendore dhe ndérkombetare, aktivitete qé kané t€ bé&ne me
ndérgjegjésimin ¢ komunitetit rinor pér pjesémarrje dhe qytetari aktive

Objektiva 4: Zhvillimi i vullnetarizmit

Né kuadér t€ késaj objective DKRS-Sektori i Rinisé€ ka promovuar punén vullnetare né Komunén

e Mitrovicés, Kjo objektivé éshté arritu pérmes mbéshjetjé€s finaciare t& OJQ-ve rinore si dhe



organizimin e fushatave vetédijésuese tek té rinjét pér punén vullnetare dhe qytetariné
active.Promovimi i vullnetarizmit dhe ipunés vullnetare
Shenimi i dites nderkombetare te vullnetarizmit

Organizimi ngjarjeve pér promovimin e edukimit jo formal

Objektiva 5: Ofrimi dhe promovimi i mundésive pér kyc¢je né tregun e punés

Promovimi dhe ndérgjegjésimi i rinisé pér orientim né karrieré dhe tregadekuat t& punés
Pérkrahja e Organizatave Rinore ¢ merren me késhillim dhe orientim né karrieré, shkathtésim
dhe ndérmjetésim t€ rinis€ me tregun e punés

Pérkrahja e nismavekreative pér themelimin ¢ bizneseve / ndérmarrésive té reja té té rinjve
Objektiva 6: Mbéshtetja finaciare e OJQ-ve

Né vitin 2022 Drejtopria pér Kultur€, Rini dhe Sport ka béré njé thirrje publike pér mbéshtetje
finaciare t€ OJQ-ve duke u bazuar né Rregullorén 2017, Né kété thirrje kané pérfituar 19 OJQ.
T€ bashkangjitur e gjenu tabelén e OJQ-ve pérfituese:

Sektori i Sportit

Sektori i Sportit, njéri nga tre sektorét e DKRS-sé &shté pérgjegjés pér kordinimin e aktiviteteve
sportive dhe mbarévajtjen e punés né sektor.

Sektori i Sportit , njéri nga tre sektorét e DKRS-s¢ &shté pérgjegjés pér kordinimin e
aktiviteteve sportive dhe mbarévajtjen e punés né sektor.

Ky Sektor vémendje dhe pérkushtim té vecanté i ka kushtuar klubeve sportive te qytetit tone ,
pérmes formave té€ ndryshme t& organizimit institucional duke shénuar aktivitete t&¢ ndryshme
gjithépérfshirése.

Objektival: Organizimi i turniréve tradicionale ne Komunén e Mitrovicés

Me datén 13.01.2024 &shté mbajtur turniri ne grupmosha U-11 dhe U-13 ne fushén sintetike , ku
te pranishém kane gene 48 ekipe ku ne mesin e kétyre ckipeve kané marr pjese edhe nga
Shqipéria ,Maqgedonia dhe Mali i Zi.

Me gjeneratén U-11 ishin pjesémarrés 24 ekipe , kampion u shpall shkolla e futbollit ;forca nga
Vushtrria.

Me gjeneratén U-13 ishin pjesémarrés 24 ekipe , kampion u shpall shkolla e futbollit, Kurda nga
Prishtina.

Realizimi i Turnirit tradicionale 17 shkurt dita e pavarésis€ ne futboll te voggl.



Me datén 14.04.2024 é&shté mbajtur turniri pér Heroin e Kosovés Harun Beka , financimin e
turnirit e ka béré Drejtoria pér Kulturé ,Rini dhe Sport .

Ne kete turnir vendin e paré e zyri Klubi futbollistik “Mitrovica “

Me datén 31.03.2024, éshté mbajt sportisti i vitit 2023 ne VIlla Lluks “ ku u be perzgjedhja ¢
me te mirive .

Sportisti i vitit u zgjedh Basketbollisti Mitrovicas Drilon Hajrizi , ndérsa fitues i Cmimit “Lah
Nimani” ish futbollisti dhe kontribuesi pér sport Ferki Hajra

Drejtoria pér Kulturé Rini dhe Sport ne bashkupunim me Shoqatén e Pedagogéve té€ Edukatés
Sportive jané u zhvilluar garat Shkollore ne Baketboll, Hendboll, Volejboll dhe ne Futboll

Ne Basketboll kané€ marr pjes€ 18ekipe.

Ne ping pong kané marr pjesé 16 ekipe .

Ne Futboll kané marr pjes€ 21 ekipe.

Ne Volejboll kané marr pjesé 12 ekipe

Pér nder té pérvjetorit té rénies sé€ heroit t&€ kombit “Shemsi Ahmeti”, me dt.26.04.2024 duke
filluar nga ora 11:00- 13:30 ne Palestrén Sportive “Minatori “ éshté mbajtur turnir n€ futboll t&
vogél, “Heronjté e Shalés — “Komandant Shemi”.

Turnir éshté organizuar nga Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport,- Sektori I Sportit né té cilén
kané marré pjesé€ 6 ekipe.

Pas ndeshjeve té ndérsjella Veteranet ¢ UCK- sé e zuri vendin e paré

Me datén 10.Maj nga ora 11:00- 14:00 ne Palestrén sportive “Minatori” éshté zhvilluar finalja e
Globalit t& Shoqatés sé Verbérve t& Kosovés, aktiviteti sportiv i garave &shté zhvilluar sipas
garave, mirépo Federata e Shoq. Se verbérve ka béré kérkesé n€ DKRS — sektorit te sportit né
Mitrovicé finalja té zhvillohet né Palestrén Sportive “Minatori” sipas mundé€sis€ t€ ju lirohet
Termini pér mbajtjen e finales s€ Globalit duke dit€ se né Palestér mbahen shumica e
aktiviteteve .DKRS — sektori i Sportit jua ka mundésua ¢ finalja t€ mbahet sipas kérkesé sé
datés , orés se kérkuar, ndérsa federata i ka kryer obligimet pér shpérblime me medalje dhe kupa.
Pjesémarrés ne finale ishin : Shogata ¢ Mitrovicés, Shoqata e Gjilanit , Shoqata e Pejés dhe
shkolla speciale e Verbérve Peja, sipas rezultateve

Vendi [-re -Shogata- Mitrovica

Vendi i II-té -Shogata -Peja

Vendi i iii-té -Shogata- Gjilani



Gjaté periudhés njévjecaré kemi vizituar klubet sportive, shoqatat sportive , objektet pércjellése

t&€ DKRS-sé , si Palestrén Sportive , Terrenet sportive.

KF “Mitrovica” shpallet kampion ne ligen e dyte te Kosovés dhe inkuadrohen ne ligen e pare
KB ‘Trepga” fitues i kupés se Kosovés dhe kampion i Kosovés,

KH Trepga sigurimin e pjesémarrjes ne Evropa ligé.

Gjate muajve maj dhe gershor DKRS ka punuar me komisionet pér ndarjen e subvencioneve ne
tre sektorét, rezultatet ¢ OJQ-ve, Shoqgatave kulturore dhe Klubeve Sportive jané shpallur ne
Eebfagen ¢ Komunés.

Nga data 17 deri ne datén 20.09. /2024, né zyrén ¢ sektorit te sportit jané€ nénshkruar kontratat
me pérfaqésuesit e klubeve , shoqatave sportive t€ pérkrahura nga Kuvendi Komunal ne
shpalljen e paré publike pér subvencionime klubeve dhe monitorimin e pérfitueseve ¢ kané

sektori 1 sportit

Subvencionimi i OJQ-ve Klubeve Sportive pér vitin 2024

Nr. Emri i Organizates/klubit Emri i Projektit Shuma
1s Kl.Basketbollit ”Trepga” (M) Zh.i aktiviteteve sportive 50,000.00 €
2 Kl.Futbollit . "Trepga”89 Zhv .1 aktiviteteve sportive 20,000.00 €
3. KI.Futbollit "Mitrovica” (femrat) Zhv.e aktiviteteve sportive 22,000.00 €
4. Kl.Futbollit . "Trepga” Zhv.i aktiviteteve sportive 18,000.00 €
5. Kl. Hendbollit"Trepga”(M) Zhv i aktiviteteve sportive 20,000.00 €
6. Kl. Xhudos “Trep¢a” Xhudo dhe sporti 10,000.00 €
7 Kl.Basketbollit ”Trepga” (F) Zhv.i aktiviteteve sportive 15,000.00 €
8. K1 Futbollit “Mitrovica Zhv.i aktiviteteve sportive 20,000.00 €
9. Kl. Fusall “ Trep¢a” Garat ne fusall ne nivel vendi 6,500.00 €
10. Kl. Hendbollit”Trepga”(F) Subvecionimit i klubit ne gara 3,000.00 €
11. 0Ojq Nic Me kajak ne Lige 3,000.00 €
12. 0jq Qendra Nacio,e Vezhguseve Lojrat sportive 1,000.00 €
13. KI. Boksit “ diakonia ” Aktivit, ne nivel vendi 1,000.00 €

14, 'Kl. Karates “Mitrovica ” Aktivit. ne nivel vendi dhe lokal _3,000.00 €




15. 0JQ Katuni i Moqum Lojrat tradicionale fshatare 1,000.00 €
16. KI. Zhytjes “ Trepga” Aktivit. ne nivel vendi dhe lokal 6,000.00 €
17. Kl. Notit “ Mitrovica” Aktivit. ne nivel vendi dhe lokal 1,200.00 €
18. Kl. Volejbollit “ Trepga” (F) Aktivit. ne nivel vendi dhe lokal 3,500.00 €
19. Kl. Ciklizmit Ciklizmi pér vitin 2024 1,000.00 €
20. Kl. Atletikes ”Trepca” Aktivit. ne nivel vendi dhe lokal 12,000.00 €
21. Kl. Atletikes " Trepga”89 Aktivit. ne nivel vendi dhe lokal 1,000.00 €
22. Kl. Atletikes "Mitrovica ” Zhv.i garave pér vitin 2024 2,000.00 €
23. 0jq Optakos Garat ne nivel vendi 1,200.00 €
24, Kl. Bilardos ““ Trepga” Zhv. I garave ne bilardo 2,000.00 €
25. Shoqata bjeshkatare “ Trepca” Subvecionimit i klubit ne gara 1,200.00 €
26. KI. Boksit “ Trepca” Zhv.i garave pér vitin 2024 1,000.00 €
27. Kl.Veteraneve “ Mitrovica” Subvecionimit i klubit ne gara 5,000.00 €
28. KI. Futbollit ¢ Shpresa’ Zhv.i garave pér vitin 2024 1,200.00 €
29. Kl. Armcrushers “ Trepga” Garat ne nivel vendi 2,000.00 €
30. Kl. Top Team “Mitrovica ” Subvecionimit i klubit ne gara 1,000.00 €
31 Shogata kosovare mini futboll Aktivit. ne nivel vendi 1,000.00 €
32; Kl1.i Baketbollit “Veteranet” Aktivit. ne nivel vendi 1,000.00 €
33. 0Ojq Masterboll Zhv.i garave ne pér vitin 2024 1,200.00 €
34, KI. Tenisit “Trepga” Aktivit. ne nivel vendi dhe lokal 1,000.00 €
35. KI. Fusall “ Minatori” Zhv.i garave pér vitin 2024 4,000.00 €
36. Asociacioni i parasht. Kosovés Gare njé shenjétari 1,000.00 €
37. KI. Mundje krahu “Trepga” Zhv.i garave pér vitin 2024 1,500.00 €
38. Travil Explorers Kosova Pjesmarrja ne gara 1,000.00 €
39. Kl. Pers, me aft, kuf ”Minatori * Sporti dhe natyra 1,200.00 €

40.




Objetiva3: Panairi i sportit ne Komunén e Mitrovicés

Ne kuadér te ditéve te diasporés Drejtoria pér kulturé Rini dhe Sport ka organizuar panairin e
sportit ne sheshin “ Mehé Uka” nga data /8.07.2024 deri 30.08.2024 ku pjesémarrés kan€ gene
te gjitha klubet sportive Me datén 28.11.2024 &sht€ mbajte turniri ne futboll te vog€l pér ditén
e pavarésisé ke kané marr pjesé klubet e gytetit tone dhe ne finale shkuan KF” Trepga” dhe

KF” Mitrovica ” , dhe Klubi Trepga e zuri vendin e paré

Me respekt, y ,»

Fahgi JASHARI [ : &
Drejtor i Diejtorisé pér’Kulturé Rini dhe Sport
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